Após a comprovação da homologação do processo licitatório 

pelo CONVENENTE, o cronograma de desembolso deverá ser ajustado em 

observação ao grau de execução estabelecido no referido processo licitatório. 

Subcláusula sétima. Na hipótese de inexistência de execução financeira após 365 

(trezentos e sessenta e cinco) dias contados da liberação da parcela pelo 

CONCEDENTE ou do último pagamento realizado pelo CONVENENTE, o 

CONCEDENTE deverá proceder de acordo com os §§ 7º ao 9º do art. 68 da 

Portaria Conjunta MGI/MF/CGU nº 33, de 30 de agosto de 2023. 

Nota Explicativa: Atentar-se ao fato de que o prazo de inexecução ou paralisação da 

execução financeira, disposto pela Portaria Conjunta MGI/MF/CGU nº 33, de 2023, é de 

365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados da liberação da parcela pelo concedente 

ou do último pagamento realizado pelo convenente, e não mais de 180 (cento e oitenta) 

dias como anteriormente disposto na Portaria Interministerial nº 424, de 2016.  

Subcláusula oitava.

[...]

Subcláusula quarta. Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a 

identificação pela instituição financeira depositária, poderá ser realizado 

pagamento à pessoa física que não possua conta bancária, restrito ao limite 

individual de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) por beneficiário, levando-se em 

conta toda a duração do instrumento. 

Subcláusula quinta. No caso de fornecimento de equipamentos e materiais 

especiais de fabricação específica, o desbloqueio de parcela para pagamento da 

respectiva despesa far-se-á na forma do art.